
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Segretario Generale

Registro generale n. 1168 del 06/09/2024 

 

OGGETTO:
 

 AVVISO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALEMISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SEND - COMUNI
(MAGGIO2024) - NOMINA RUP PER ESPLETAMENTO ADEMPIMENTI CONS 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1168 del 06/09/2024 

 

OGGETTO:  AVVISO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALEMISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SEND -
COMUNI (MAGGIO2024) - NOMINA RUP PER ESPLETAMENTO
ADEMPIMENTI CONS 

 

 

 

La Sottoscritta Stefania Anna Maria Gaetani Segretario Generale del Comune di Tarquinia, nella sua qualità di organo di
vertice amministrativo dell’Ente;

PREMESSO che il Ministero per l’Innovazione tecnologica e la Transizione Digitale (MITD), per il tramite dell’Agenzia per
l’Italia Digitale (AgID) e del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha messo a disposizione delle Amministrazioni
Pubbliche italiane la piattaforma “PA Digitale 2026” – raggiungibile all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/ - quale punto
di accesso alle risorse per la transizione digitale del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

DATO ATTO che tra le Misure del PNRR che hanno come beneficiari i Comuni, afferenti alla Missione 1 - Componente 1
- Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA, il Comune di Tarquinia, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco in
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15/05/2024 ed inoltrata a mezzo della piattaforma sopra
indicata (candidatura 93941), ha presentato apposita istanza per la partecipazione all’avviso approvato dal Dipartimento
per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e finanziato dall’Unione europea nel
contesto dello strumento NextGenerationEU decreto n. prot. 94 / 2024 - PNRR del 06/05/2024 di approvazione dell’Avviso
per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali/SEND- Comuni (maggio 2024);

RICHIAMATO il Decreto n. 35/2023 – PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri che dispone la modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2,
1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1-C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle domande
finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale;

DATO ATTO che con comunicazione acquisita al protocollo di questo Ente n. 34544 del 22.08.2024 risulta notificato a
questo Ente il Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri Decreto n. Decreto n. 94 - 1 / 2024 - PNRR contenente l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso
pubblico “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024)” tra le quali risulta quella del
Comune di Tarquinia per un importo complessivo pari ad Euro 32.589,00 - CUP D81F22004970006;

CONSIDERATO che anche il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di
acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento che: "con propria determinazione adeguatamente motivata,
valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera";

CONSIDERATO che l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice degli appalti) ha abrogato in via definitiva il D.Lgs.
50/2016 e, in particolare, l’art. 31 che disciplinava l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO l’art. 15 del nuovo Codice degli appalti che disciplina l’incarico di Responsabile unico del Progetto (RUP)
prevedendo che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”
(comma 1);



VISTO l’Allegato I.2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 07/07/2023 veniva approvato il nuovo schema
organizzativo delle strutture comunali e l’attribuzione delle funzioni e competenze alle medesime, nel quale risulta
stabilito che il relativo Responsabile svolge, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP), fatta salva
l’individuazione, con proprio atto, di altro dipendente assegnato al Settore per le relative funzioni, tutti i compiti relativi alle
procedure di affidamento dei servizi, forniture di beni di propria competenza;

VISTO il Decreto Sindacale R.G. n. 42 del 20/08/2024 a firma del Sindaco Francesco Sposetti con il quale, ai sensi e per
gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché dagli
articoli da 1 a 14 del C.C.N.L. 21.05.2018 del comparto Regioni-Enti locali e del nuovo regolamento per la disciplina delle
posizioni organizzative, sono state attribuite fino al 31.12.2024 al Dott. Marco Menegaldo le funzioni definite dall’art. 107,
commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo ed in particolare l’incarico di Responsabile del Settore 5° “Sistema
Informativo Comunale, Innovazione tecnologica, transizione alla modalità digitale e servizi TLC”;

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale e può essere anche un funzionario di qualifica non dirigenziale,
tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della
pubblica amministrazione e di adeguate competenze professionali;

ACCERTATO che il Responsabile del Settore 5° non ha individuato un diverso Responsabile Unico del Progetto per il
procedimento di cui sopra;

CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto al fine di provvedere all’espletamento
di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nell’avviso MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali/SEND- Comuni
(maggio 2024);

RITENUTO che il Dott. Marco Menegaldo - Responsabile del Settore 5 denominato “Sistema Informativo Comunale,
Innovazione tecnologica, transizione alla modalità digitale e servizi TLC”, abbia adeguate competenze professionali e
possa essere nominato Responsabile Unico del Progetto sopra citato;

DATO ATTO della necessità di garantire assenza di conflitti d’interesse tra il Responsabile del progetto sopra individuato
e l’oggetto stesso delle procedure di affidamento dei servizi necessari al conseguimento degli obiettivi previsti e che
quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16, comma 1, del
D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1) di nominare il Dott. Marco Menegaldo, Responsabile del Settore 5° “Sistema Informativo Comunale, Innovazione
tecnologica, transizione alla modalità digitale e servizi TLC”, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per
l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi al finanziamento MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali/SEND- Comuni (maggio 2024);

2) di prescrivere che, in tutte le fasi dei procedimenti in oggetto, il RUP è tenuto ad espletare le funzioni stabilite dalla
legge ed in particolare ad osservare e svolgere i seguenti compiti:

attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione, a quelle contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-
2025 (Sezione 2 - Valore pubblico, performance e anticorruzione) nonché alle misure antiriciclaggio;
provvedere a creare le condizioni affinché i procedimenti possano essere condotti in modo unitario in relazione a
tempi e costi preventivati, nel rispetto delle scadenze previste dai bandi ed indicate dagli organi competenti,
nonché delle norme sulla sicurezza e salute dei lavoratori;
svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, acquisendo dati, informazioni ed elementi utili
anche ai fini dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione
delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice dei contratti, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di
verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;
validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera;
rendicontare puntualmente, utilizzando le apposite piattaforme predisposte, nel rispetto dei termini, delle scadenze
e delle formalità previste dai bandi ed indicate dagli organi competenti, i finanziamenti concessi; 



3) di trasmettere copia del presente atto all’interessato;

4) di adempiere, in qualità di Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante, agli obblighi a carico delle
stazioni appaltanti, posti dall’art. 33-ter della L. n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei
propri dati identificativi;

5) di dare atto che il RUP dovrà provvedere contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di
una situazione di potenziale conflitto di interessi in relazione al procedimento in oggetto;

6) di pubblicare il presente provvedimento oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023.

 
 Segretario Generale 
 Stefania Anna Maria Gaetani 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 06/09/2024


